

Smålandsfödd arabhäst



EXPORTERAD HÄST. Shah Khan som är uppfödd på Stuteri Tjust Araber i Småland har sålts som distanshäst till shejk Mohammed bin Rashid al Maktoum i Dubai. Ryttaren som tränat och tävlat sjuårige Shah Khan (e. Elcatero) i distansritt är norska landslagsryttaren Ellen Suhr som ses på bilden.

Inte mindre än tre av arabhingsten Elcateros avkommor har kvalificerat sig till unghäst-VM i distansritt. Med sådana meriter är det inte konstigt att distansvärlden blir intresserad. Nu är smålandsfödde Elcaterosonen Shah Khan såld till en shejk i Dubai.

Det är inte vem som helst som har köpt sjuårige distanshästen Shah Khan ox. Köparen är en av världens största galopphästägare, shejk Mohammed bin Rashid al Maktoum i Förenade Arabemiraten. Hans tävlingsverksamhet

går under namnet Godolphin och shejkens avelsverksamhet har namnet Darley. Shejken har under året köpt Australiens största stuteri, Woodlands Studs – en komplett anläggning med 1.000 hästar, stall, träningsanläggningar och mark. Kostnaden uppgår till 2,9 miljarder kronor.

Shah Khan som är uppfödd på Stuteri Tjust Araber i Gamleby i Småland finns nu i Newmarket i England där han ska tävlas i distans. Så småningom kommer han att åka ner till Dubai.

Hur fick då shejk Mohammed bin

Rashid al Maktoum nere i Dubai upp ögonen för en svenskfödd häst? Svaret är Ellen Suhr. Den unga norskan har tävlat med sina hästar världen över. Hon har startat i både junior VM och senior VM i distans och hon har också varit i Dubai och tävlat.

Tillsammans med Shah Khan har hon haft flera framgångar och bland annat vann ekipaget Dronningelundsrittens 12-milssträcka på Jylland i Danmark i maj i år, då Shah Khan även fick priset ”Best condition”. I och med detta var valacken kvalad till årets unghäst-VM.

såld till en shejk i Dubai

FAKTA

- Förenade Arabemiraten består av emiraten Dubai, Abu Dhabi, Sharjah, Ras al-Khaimah, Ajman, Umm al-Qaiwaim och Fujairah.
- Emir är en arabisk fustetitel och ett emirat är ett rike styrt av en emir.
- Vilområde – det är där man håller till innan man går in i veterinärgrinden för besiktning och även där man håller till under de obligatoriska pauserna som är mellan de olika slingorna.

– Det är roligt att Skandinaviens mest meriterade distansryttare de senaste åren uteslutande äger och tävlar Elcatero-avkommor, säger Katarina Törngård, som driver Stuteri Tjust Araber där också Shah Khans far Elcatero finns.

Den norska landslagsryttaren Ellen Suhr har lyckats bra med just Elcatero-avkommor. Det började med King of Arabian som hon 2003 blev Norsk distansmästare med. Samma år deltog ekipaget också i EM på Irland.

Därefter har hon tävlat arabvalackerna Elcopero, Shamrac och Shah Khan med framgång. Alla tre har kvalat till unghäst-VM i distans – Elcopero 2007 och Shah Khan och Shamrac 2008.

– Elcateros avkommor i allmänhet, och de hästar vi har sålt till Ellen Suhr i synnerhet. De har ärvt Elcateros temperament, hans lugn och samarbetsvilja. De är välbyggda hästar med harmoni i exteriör och rörelser, säger Katarina Törngård.

Elcopero köpte Ellen Suhr under

2005. Det gick så bra för ekipaget att redan 2007 fick Elcopero starta i unghäst-VM i distans. I år har valackens framgång fortsatt.

I juni vann han och Ellen Suhr 16-milssträckan på Dackerittens internationella klass, CEI***, och i september blev Elcopero tvåa i norska mästerskapet.

Även med halvbrodern Shamrac har Ellen Suhr haft framgångar. Valacken är uppfödd hos ElseMarie Billbergh. På Nordiska mästerskapet i Finland i år blev Shamrac trea. De som var på plats kunde se Ellen Suhr rida i ledningen mot målet. Men Shamrac svängde av omkring tio meter innan mål och for in mot vilområdet. Innan Ellen Suhr hinner svänga tillbaka sin häst ser hon hur mållinjen passeras av norrmannen Olaug Espeli Carstensen och som tvåa i mål går svenskan Jessica Holmberg. Ellen Suhr kom in som trea och utmärkelsen ”Best condition” gick till hennes häst Shamrac.



DISTANSPRODUCENT. 23-åriga Elcatero är en distansproducent av rang. Elcatero (e. Eldorado) har lämnat tre avkommor som kvalat till unghäst-VM i distansritt. Alla tre har tävlat med framgång av norska landslagsryttaren Ellen Suhr.

Foto: Katarina Törngård

Valacken Shamrac utmärkte sig också på Unghäst-VM i Frankrike i augusti i år. I klassen CEI*** 140km FEI för åttaåringar kom norskan Ellen Suhr och Shamrac på 15:e plats bland resultatlistans 18 hästar. Hon var den enda Skandinaviska deltagaren. 12 av de placerade ekipagen var från Frankrike.

Även ett Elcatero-sto har börjat klättra i resultatlistorna. Arabstoet El Sobra är åtta år och står i Värmland, hon ägs av Camilla Norberg. Till stoets resultat hör trea på Hökenåsrittens 5-milssträcka i maj i år. En sjundeplats på A9-Ritten av 21 startande på 8-milssträckan. Förra året blev El Sobra trea på 8-milssträckan på Fornabodaritten. Hos familjen Norberg finns även femåriga Elca-



HELBROR MED ELCOPERO. Mörkfoxen med ljus man, Elcaballero, är helbror med bruna Elcopero som segrade på den längsta distansen på Dackeritten, 160 kilometer – CEI***, den 14 juni 2008.

Foto: Anki Lundberg



FLAX-ANLAG. Elcatero-avkomman El Catanias färg heter fux med ljus man och svans. Det är flax-anlaget i dubbel uppsättning (ff) som ger färgen. Om en häst lämnar en avkomma med denna färg så vet man att den bär flax-anlag, eftersom en avkomma måste ärva anlaget från båda föräldrarna för att färgen ska komma till uttryck. Alla hästar kan bära flaxgener. Men det är hos fuxar som färgen blir synlig om anlaget förekommer i dubbel uppsättning.

Foto: Anki Lundberg

tero-valacken Barrax som tränas för distansritt.

Elcatero har en prestationsstam. Han är efter Europamästaren i arabgalopp, Eldorado. Elcatero har liksom sin halvbror El Wodkine (e. Eldorado) tilldelats utmärkelsen Elit Arab i galopp av Svenska Arabhästföreningen,

SAHF. Dessa två hingstar är de enda arabhästarna i landet som fått Elit-utmärkelse i galopp. Utmärkelsen är grundad på egna prestationer i grenen.

Elcatero är premierad med 41 poäng, varav en 9:a på trav. Han är Sveriges ende arabhingst som är premierad för halvblodsavel och

han lämnar renrasiga, stamboksberättigade halvblodsavkommor om han betäcker halvblodsston. Han blev AB-premierad 1995 och efter honom har ingen annan arabhingst kvalificera sig för godkännande i halvblodsavel. Han är även godkänd och ger stamboksberättigade avkommor i anglo-, knabstrup-, shagya-, arab- och ridponnyavel. Elcatero har hittills lämnat 102 avkommor.

Det är inte bara inom distansritt som Elcateros avkommor har lyckats. Döttrarna Shaninja och Shadorah har båda tilldelats titeln Årets bästa sto i svensk arabgalopp av Svenska Arabgaloppklubben, SAGK, under 2002 respektive 2003. Sonen Sokrates, som är uppfödd hos galopptränaren Åsa Borger, blev utnämnd av SAHF till Årets Arabgaloppör 2002. Katarina Törngård på Stuteri Tjust Araber satsar på att få fram avelsdjur med utmärkt temperament, exteriör, rörelser och prestation.

– Uppväxten är viktig, liksom utfodring, uppbyggnad och hantering med vänlig fasthet och konsekvens som ger ömsesidig respekt. Alla dessa faktorer är av vikt – för en kedja är aldrig starkare än dess svagaste länk.

Och Katarina Törngård borde veta. Shah Khan är nämligen inte den första av Törngårds uppfödningar som säljs som distanshäst till Förenade Arabemiraten, utan den andra.

År 1999 sålde Katarina Törngård angloaraben Bon Chance (e. Wildvogel – u. Haelaifa e. Eldorado) till Mr Faisal Seddiq M. Samea Al Mutawa i Abu Dhabi. Valacken tävlade framgångsrikt i distansritt och tillhörde toppskiktet i Europa när det begav sig.

ANKI LUNDBERG



HALVBLODSLICENS. Elcatero är Sveriges ende arabhingst som är godkänd i halvblodsavel. Han är också godkänd för knabstrup, angloarab, shagya-arab, svensk ridponny och arabiskt fullblod. Avkommorna får godkänd härstamning och blir stamboksberättigade. Hittills har Elcatero lämnat 102 avkommor.

Foto: Katarina Törngård



TESTAT GALOPPBANAN. Innan Shah Khan blev distanshäst har han startat i galopp och där tjänat ihop 33.740 kronor. Det har blivit en seger och fyra placeringar. Shah Khan har härstamningen e. Elcatero SE – u. Shananaa SE e. Figaro PL. Modern Shananaa blev Årets Arab i galopp 1989. Stoet är även visad på riksutställning 1991 – där blev det guldpöäng.

Foto: Sandra Henriksson